
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 27Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 62 DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 070/2016 em con-
formidade com o Termo de Referência e Mem. Nº 206/2020/HRC/SESPA;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor Klenard Attilio Ranieri, Matrícula: 
5852382-3, Diretor do Hospital R. de Cametá/SESPA, nomeado no item 
12.4 do Termo de Referência dos processos nº 2013/422352; 2015/511371; 
2016/174544; 2016/217185 que deu origem ao contrato nº 070/2016;
II – Designar o servidor PAULO SÉRGIO DE SOUSA ALBUQUERQUE, Ma-
trícula: 57190996-1, lotado no Hospital R. de Cametá/SESPA, para acom-
panhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documen-
tos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de 
Cametá/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 575142
PORTARIA Nº 60 DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 070/2016 
em conformidade com o Termo de Referência e os autos do Processo n° 
2020/624679;
R E S O L V E:
I – Excluir o servidor Marcley do Espírito Santo Melo, da comissão de fi s-
calização designada no item 12.4 do Termo de Referência dos processos 
nº 2013/422352; 2015/511371; 2016/174544; 2016/217185 que deu ori-
gem ao contrato nº 070/2016;
II – Em atenção ao Termo de Referência e a PORTARIA Nº 313 de 
17/08/2020/HRCS, publicada no DOE de 18/08/2020, constante no 
processo nº 2020/624679, permanece como fi scal o servidor CARLOS DE 
SOUZA CRUZ, matrícula: 57196888-2, Ag. de Artes Práticas, lotado no 
H. R. C. A/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito 
do Hospital Regional de Conceição do Araguaia/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 575135
PORTARIA Nº 66 DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 069/2016 
em conformidade com  o Termo de Referência e os autos do Processo n° 
2020/589592;
R E S O L V E: Designar o(a) servidor(a) NATHÁLIA OLIVEIRA NEVES FREI-
TAS  - Matrícula Nº 54196763-3 - lotação: DESAM / DDRA /SESPA para 
acompanhar e controlar a execução do contrato 039/2020, com a empresa 
PROGEN PROJETOS GERENCIAMENTO E ENGENHARIA S.A, cujo objeto é 
a execução e serviços de arquitetura e engenharia para criação de leitos 
hospitalares, através de implantação de estruturas Hospitalares temporá-
rias no Hospital de Campanha de Santarém, por um período de 165 dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 575190
PORTARIA Nº 59 DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 008/2018 e os autos do Pro-
cesso nº 2020/619006;

R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora Jeane de Deus dos Santos, matrícula 
nº 57224815/1, lotada no 10°CRS/SESPA, da PORTARIA Nº 256 de 23 de 
Março de 2018;
II – Designar o servidor LOUVER SILVA DE SOUZA, Matrícula: 57224644/1, 
Ag. De Artes Práticas, lotado no 10ºCRS/SESPA, para acompanhar e fi sca-
lizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 10ºCRS/SESPA, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 575128
PORTARIA Nº 47 DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e a Cláusula Oitava do Contrato nº 012/2020 e os autos do Pro-
cesso n° 2020/51122;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora NATHÁLIA CRISTIANE CALDAS DE SENA, Matrícu-
la: 57196113-2, Enfermeira, lotada na URE DEMÉTRIO MEDRADO/1ºCRS/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 575146
PORTARIA Nº 66 DE 28 AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e a Cláusula oitava da Fiscalização do Contrato 60.2019, 
processo 2020/509167.
R E S O L V E: Designar o(a) servidor(a) Alayde Vieira Wanderley - Matrí-
cula Nº 54195691 - Lotação: CER/DDASS/SESPA e como suplente Jonas 
Karlem Angelim Viana – Matrícula: 54188768-2 - lotação: CER/DDASS/
SESPA para acompanhar e controlar a execução do contrato 060/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 575305
PORTARIA Nº 65 DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 069/2016 
em conformidade com  o Termo de Referência e os autos do Processo n° 
2020/589592;
R E S O L V E: I – Revogar a designação do servidor fi scal Raimundo Assis 
Varela Júnior, matrícula: 1229821, nomeado no item 12 do Termo de Refe-
rência da Fiscalização e Acompanhamento;
II – Designar o servidor JOSÉ ROBERTO PONTES DE LIVEIRA, matrícu-
la: 57191245-1, lotado na DDRA/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato de localização do prédio descrito no contrato n° 037/2012 com a 
ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICAEVANGÉLICA – AAME, cujo o objeto é a locação 
para fi ns não residenciais do imóvel localizado na Rodovia Mário Covas, 
n° 2553 Coqueiro/ Ananindeua (Sede do Hospital Galileu),destinado á ne-
cessidade de implementação de atendimento ás demandas de leitos hos-
pitalares, para internação na área clínica Médica como retaguarda para o 
Hospital Regional Abelardo Santos, e tem sua vigência até o dia 16/10/22, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 575124


